
DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA

DPB014003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

DRG. n. 818 del 22/12/2022

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024. VARIAZIONE N. 30-2022 PER ISCRIZIONE DI
ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI VINCOLATE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 22/12/2022

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
GUIDO QUINTINO LIRIS ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA

DPB014003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

OGGETTO:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024. VARIAZIONE N.
30-2022 PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA
ASSEGNAZIONI VINCOLATE.

PREMESSO CHE con Legge Regionale 24 gennaio 2022, n. 3, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario
2022-2024 della Regione Abruzzo;

CONSIDERATO CHE in base ai commi 1 e 2, dell’articolo 17, della predetta Legge Regionale n. 3/2022, il Bilancio
di Previsione può essere oggetto di variazioni nel corso dell'esercizio, autorizzate ai sensi dell'articolo 51, del D.Lgs.
118/2011 smi e che, nelle more dell'adozione del Regolamento di Contabilità dell’Ente, con deliberazioni di Giunta
Regionale da adottarsi su proposta dell'Assessore competente in materia, sono autorizzate le variazioni del Documento
Tecnico di Accompagnamento ed del Bilancio Finanziario Gestionale;

RAVVISATO CHE con Delibera n. 53 del 07.02.2022 la Giunta Regionale ha approvato il Documento Tecnico di
Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024;

PRESO ATTO CHE, in base alle previsioni di cui all’articolo 51, comma 2, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.
118 smi, “Nel corso dell'esercizio la giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti:

a) l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi
specifici nonché per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in
vigore…”;

PRESO ATTO IN MERITO CHE, a mente delle disposizioni recate dal successivo comma 7, “I provvedimenti
amministrativi che dispongono le variazioni al bilancio di previsione e, nei casi previsti dal presente decreto, non
possono disporre variazioni del documento tecnico di accompagnamento o del bilancio gestionale”;

PRESO ATTO AL RIGUARDO CHE, nel corrente esercizio sono infatti pervenute le richieste per iscrizione di
entrate e spese derivanti da assegnazioni vincolate, sinteticamente riportate nel prospetto che segue:

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000756196ART234
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000756196
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000756196


Richiesta n. 1

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Informatica e
Statistica – DPB012

520567 07.12.2022
PSC 2000-2020 – potenziamento delle
infrastrutture della Banda Larga nelle aree
montane e/o scarsa densità abitativa

FSC 2000-2020

Codice gruppo 684 Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Cap. Entrata 500.1
Patto per il Sud-Masterplan assegnazioni
statali.

€ 85.178,54

Totale Entrata € 85.178,54

Cap. Spesa 500.98
Patto per il Sud-Masterplan –
potenziamento infrastrutture della Banda
Larga nelle aree montane.

€ 85.178,54

Totale Spesa € 85.178,54

Richiesta n. 2

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Informatica e
Statistica – DPB012

520559 07.12.2022
PSC 2000-2020 – piattaforma per l’e-
procurement regionale di supporto alle attività
del Piano di Sviluppo e Coesione 2000-2020

FSC 2000-2020

Codice gruppo 684 Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Cap. Entrata 500.1
Patto per il Sud-Masterplan assegnazioni
statali.

€ 150.000,00

Totale Entrata € 150.000,00

Cap. Spesa 500.99
Patto per il Sud-Masterplan – piattaforma
per l’e-procurement regionale di
supporto alle attività del Piano di
Sviluppo e Coesione 2000-2020.

€ 150.000,00



Totale Spesa € 150.000,00

Richiesta n. 3

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Promozione
delle Filiere e

Biodiversità – DPD019
511297 30.11.2022

FSC 2014-2020 – Promozione del vino d’Abruzzo
– sostegno dell’apicoltura - sostegno
commercializzazione imprese abruzzesi del
settore Agrifood

FSC 2014-2020

Codice gruppo 684  Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Cap. Entrata 500.1
Patto per il Sud-Masterplan
assegnazioni statali.

€ 1.280.000,00

Cap. Entrata 501.1
Riprogrammazione FSC 2014-2020 a
seguito di accordo Provenzano.

€ 300.000,00

Totale Entrata € 1.580.000,00

Cap. Spesa 500.100
Patto per il Sud-Masterplan –
promozione del vino d’Abruzzo.

€ 800.000,00

Cap. Spesa 500.101
Patto per il Sud-Masterplan –
commercializzazione ed
internazionalizzazione delle
imprese abruzzesi nel settore
dell’Agrifood.

€ 480.000,00

Cap. Spesa 501.34
Sostegno dell’Apicoltura.

€ 300.000,00

Totale Spesa € 1.580.000,00

Richiesta n. 4

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio
Programmazione

Nazionale – DPA002
526896 13.12.2022

PSC 2000-2020 e programmazione unitaria
Assistenza Tecnica – completamento Polo Agro-
Bio Veterinario Università di Teramo – Hub delle
competenze

PSC 2000-2020



Codice gruppo 659-684  Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Cap. Entrata 44010.1
Recuperi relativi a fondi vincolati
degli strumenti Par-FSC 2007/2013
dagli Enti beneficiari.

€ 100.000,00

Cap. Entrata 44000.1
Assegnazione dello Stato per la
programmazione Par-Fas
2007/2013.

€ 300.000,00 € 2.300.000,00 € 2.300.000,00

Cap. Entrata 500.1
Patto per il Sud-Masterplan
assegnazioni statali.

€ 3.000.000,00 € 2.000.000,00

Totale Entrata € 400.000,00 € 5.300.000,00 € 4.300.000,00

Cap. Spesa 12202.1
Risorse PAR-FAS 2007/2013 –
Assistenza Tecnica risorse
riprogrammate.

€ 400.000,00 € 1.100.000,00 € 1.500.000,00

Cap. Spesa 12202.3
Risorse PAR-FAS 2007/2013 – HUB
delle competenze.

€ 1.200.000,00 € 800.000,00

Cap. Spesa 500.1
Patto per il Sud-Masterplan
trasferimenti risorse per
investimenti – centro bioservizi e
polo agrobioveterinario Università
di Teramo.

€ 3.000.000,00 € 2.000.000,00

Totale Spesa € 400.000,00 € 5.300.000,00 € 4.300.000,00

Richiesta n. 5

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Politiche
Turistiche e Sportive–

DPH002
531062 15.12.2022

PAR-FSC 2007/2013 organizzazione evento
“Grande partenza Giro d’Italia 2023”

Par Fsc 2007/2013

Codice gruppo 659-684  Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024



Cap. Entrata 44000.1
Assegnazione dello Stato per la
programmazione Par-Fas
2007/2013.

€ 706.297,92

Cap. Entrata 500.1
Patto per il Sud-Masterplan
assegnazioni statali.

€ 2.953.702,08 € 3.660.000,00

Totale Entrata € 3.660.000,00 € 3.660.000,00

Cap. Spesa  92400.4
Risorse PAR-FAS 2007/2013: spese
per la realizzazione di iniziative ed
eventi sportivi – grande partenza
Giro d’Italia 2023.

€ 706.297,92

Cap. Spesa 500.102
Patto per il Sud-Masterplan –
Grande partenza Giro d’Italia 2023.

€ 2.953.702,08 € 3.660.000,00

Totale Spesa € 3.660.000,00 € 3.660.000,00

Richiesta n. 6

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Riforme
Istituzionali e

Territoriali – DPA005
531674 16.12.2022

Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane
(FOSMIT)

L. 30.12.2021, n.234
art.1 co. 593

Codice gruppo 1166  Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Cap. Entrata 22450.1
Fondo per lo sviluppo delle
montagne italiane (FOSMIT).

€ 6.064.469,00

Totale Entrata € 6.064.469,00

Cap. Spesa 122450.1
Fondo per lo sviluppo delle
montagne italiane (FOSMIT) –
iniziative a favore degli Enti Locali –
interventi in conto capitale.

€ 4.851.575,20

Cap. Spesa 121450.1
Fondo per lo sviluppo delle
montagne italiane (FOSMIT) –
interventi di contrasto allo
spopolamento delle aree montane.

€ 1.212.893,80

Totale Spesa € 6.064.469,00



Richiesta n. 7

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Tutela Sociale
Famiglia – DPG023

533099 19.12.2022
Progetto “ReAgire2” – assistenza generale alle
vittime di reato e promozione percorsi di
giustizia riparativa.

Direttiva 2012/29/UE
– bolletta 16156 del

14.12.2022

Codice gruppo 1110  Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Cap. Entrata 22350.1
Trasferimento dal Ministero della
Giustizia per progetto “Reagire” –
assistenza e sostegno delle vittime
di reato.

€ 42.146,76

Totale Entrata € 42.146,76

Cap. Spesa 71350.1
Attuazione progetto “Reagire” –
assistenza e sostegno delle vittime
di reato.

€ 42.146,76

Totale Spesa € 42.146,76

Richiesta n. 8

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Istruzione
Formazione Lavoro –

DPG021
527687 13.12.2022

FSC 2014-2020 – Scorrimento graduatorie
studenti idonei borse di studio.

FSE 2014-2020

Codice gruppo 684  Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Cap. Entrata 501.1
Riprogrammazione FSC 2014-2020 a

seguito di accordo Provenzano.
€ 2.095.314,94

Totale Entrata € 2.095.314,94

Cap. Spesa 41514.3
Scorrimenti graduatorie studenti

idonei borse di studio.
€ 2.095.314,94

Totale Spesa € 2.095.314,94



Richiesta n. 9

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Tutela Sociale
Famiglia – DPG023

535610 20.12.2022
PSC 2000-2020 – Scorrimento graduatorie Vita
Indipendente.

PSC 2000-2020

Codice gruppo 684  Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Cap. Entrata 501.1
Riprogrammazione FSC 2014-2020 a

seguito di accordo Provenzano.
€ 2.434.760,00

Totale Entrata € 2.434.760,00

Cap. Spesa 501.35
PSC 2000-2020 – Riprogrammazione

per scorrimento graduatorie Vita
Indipendente.

€ 2.434.760,00

Totale Spesa € 2.434.760,00

Richiesta n. 10

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Trasporto Pubblico
Locale – DPE005

465518 27.10.2022
Risorse ministeriali per acquisto materiale
rotabile da parte delle aziende di trasporto.

D.M. 345/2016

Codice gruppo 936  Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Cap. Entrata 43100.1
Riparto fondo destinato al rinnovo

parchi autobus.
€ 3.534.633,46

Totale Entrata € 3.534.633,46

Cap. Spesa 182100.1
Contributi per il rinnovo parchi

autobus – contributi altre imprese.
€ 1.493.031,45



Cap. Spesa 182100.2
Contributi per il rinnovo parchi
autobus – contributi imprese

controllate.

€ 2.041.602,01

Totale Spesa € 3.534.633,46

Richiesta n. 11

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Infrastrutture –
DPE018

450775 24.10.2022
PSC 2000-2020 – realizzazione parcheggi
multipiano Comune di Chieti

FSC 2000-2020

Codice gruppo 684 Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Cap. Entrata 500.1
Patto per il Sud-Masterplan assegnazioni
statali.

€ 650.000,00 € 204.843,74

Totale Entrata € 650.000,00 € 204.843,74

Cap. Spesa 500.13
Patto per il Sud-Masterplan –
trasferimenti risorse per investimenti
completamento sistema ferroviario di
Chieti e funicolare di Chieti.

€ 650.000,00 € 204.843,74

Totale Spesa € 650.000,00 € 204.843,74

RITENUTO di procedere ad adottare le variazioni di bilancio richieste, nei termini di cui in premessa;

VISTO il Prospetto “Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per Programmi”, allegato come parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, in cui sono evidenziate le predette variazioni da apportare al
bilancio di previsione finanziario 2022-2024, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118;

CONSIDERATO CHE:

-la presente variazione costituisce atto dovuto e necessario per consentire la corretta contabilizzazione delle poste
contabili de quibus;

-a seguito dell’adozione delle variazioni di cui sopra, è garantito il rispetto degli equilibri di Bilancio di cui all’art. 40,
D.Lgs. 118/2011 smi;



DATO ATTO CHE tutti i capitoli di entrata e di spesa, compresi quelli di nuova istituzione, di cui alla variazione
approvata con il presente provvedimento, sono stati associati alla corretta classificazione del Piano dei Conti, ai sensi
del medesimo D.Lgs. 118/2011 smi;

RICHIAMATA la Legge Regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento contabile della Regione Abruzzo), per quanto
compatibile con le disposizioni di cui ridetto D.Lgs. 118/2011 smi;

DATO ATTO INFINE CHE

a)la proposta di deliberazione è stata sottoscritta per la regolarità del procedimento istruttorio dal funzionario
responsabile competente per materia e dal Dirigente del Servizio Bilancio-Ragioneria per la regolarità tecnico-
amministrativa nel rispetto dell’Ordinamento Contabile;

b)il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto a) che precede, ha
espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, alle competenze ed alle funzioni assegnate al
Dipartimento;

All’esito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

  UDITO il Relatore;

  a voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1.   di approvare la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024, in termini di competenza e di cassa, in
base al combinato disposto di cui all’articolo 51, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118
smi e dei commi 1 e 2, dell’articolo 17, della L.R. 24 gennaio 2022, n. 3, come da Prospetto “Situazione variazioni per
delibera per Tipologie – per Programmi”, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.   di dare atto che ai sensi e per gli effetti delle previsioni di cui agli articoli 10, comma 4 e 51, comma 9, del
menzionato D.Lgs. 118/2011 smi, è accluso alla presente deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale, il
prospetto recante “Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, predisposto
in conformità al Modello 8/1, allegato al medesimo Decreto;

3.   di rinviare a successivo atto, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui al comma 7, del menzionato articolo
51, del D.Lgs. 118/2011 smi, la variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 2022-2024 e al Bilancio
Finanziario Gestionale 2022-2024, tenuto conto della variazione al bilancio di previsione finanziario disposta con la
presente deliberazione;

4.   di incaricare il Servizio Bilancio-Ragioneria di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture interessate ed al
Tesoriere Regionale;

5.   di dare atto infine che non sussistono i requisiti per la trasmissione del presente provvedimento di Variazione di
Bilancio al Collegio dei Revisori dei Conti, per l’acquisizione del parere di competenza, così come disposto dall’articolo
21, della L.R. 68/2012.



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA

DPB014003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 22/12/2022 21:35:46
Nr. di serie certificato: 7164037438631404643

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 23/12/2022 11:28:58
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


